- 1 -

关于举办石河子大学第十五届研究生男子篮
球联赛的通知

各学院团委、研究生会：

为落实新时代教育评价改革总体方案要求，着力锻造朝

气蓬勃、敢战能胜的青年组织，培养我校研究生顽强拼搏和

勇于奋斗的精神，加强各院研究生之间友谊和文化交流，展

现我校研究生之间团结友爱、朝气蓬勃和百花齐放的精神风

貌，推动校园精神文明建设。校团委、校研究生会决定举办

石河子大学第十五届研究生男子篮球联赛。现将具体事宜通

知如下：

一、组织机构

（一）主办单位

共青团石河子大学委员会

石河子大学研究生会

（二）承办单位

石河子大学机械电气工程学院研究生会

石河子大学体育学院研究生会

石河子大学医学院研究生会

二、活动时间及地点

2022 年 5 月 22 日—6 月 3 日

- 2 -

石河子大学中区篮球场

三、活动对象

石河子大学全体在校研究生

四、活动流程

（一）报名

本次大赛报名对象为石河子大学全体研究生，以学院为

单位统一报名，由各学院自行选拔人员组成一支代表队。

参赛队员在上场之前必须购买比赛期间有效的相关保

险并签署运动员自愿参加比赛责任书，否则取消队员比赛资

格。

（二）比赛

男子 5V5 常规赛，采取抽签，初赛循环赛，复赛淘汰赛

的比赛方式。（赛程为两天一场）

抽签分组说明：本次联赛具有参赛资格得学院共计 18

个分为 A、B、C、D 四个小组，部分学院根据人数组成联队，

原则上每个小组不少于三支队伍。

上年度联赛前 4 名代表队作为种子队分别编入 A、B、C、

D 组，即医学院小组编号 A1、农学院小组编号 B1、机械电

气工程学院小组编号 C1、体育学院编号 D1，其余代表队抽

签决定分组。

1.初赛

第一轮为小组循坏赛，胜 1 场积 2 分，负 1 场积 1 分。

弃权告负得 0 分。若每组中有同队积分相同，则按胜负关系

排名；若每组中有 3 支及以上球队积分出现相同情况，按比

赛净胜分的多少原则决定，净胜分多的球队排名靠前；最终

- 3 -

根据小组排名情况，规定每个小组前 2 名进入复赛淘汰赛。

2.复赛

八支晋级队伍按照 A 组第一名 VS B 组第二名，以此类

推进行比赛，4 支胜利队伍进入半决赛；

3.半决赛

参加半决赛队伍分两轮进行，第一轮：A 或 B 组中顺利

进入半决赛两支队伍进行比赛；第二轮：C 或 D 组中顺利进

入半决赛两支队伍进行比赛；

4.决赛

半决赛中第一轮与第二轮胜利队伍进行冠亚军争夺赛；

半决赛中第一轮与第二轮负方队伍进进行季军争夺赛。

具体赛事时间安排，另行通知。

五、奖项设置

1. 组委会为获得男子篮球常规赛的前三名代表队颁发

奖状和奖杯，前四名代表队颁发奖品；

2. 联赛设“优秀组织奖”3 个、“优秀工作者”若干。

六、报名方式

比赛以学院为单位，各学院研究生会须于5月20日12:00

之前将报名表、运动员自愿参加比赛责任书以纸质版和电子

版形式上报。各院负责人将电子版报名表及运动员自愿参加

比赛责任书放在一个文件夹里，文件夹统一命名为“XX 学

院代表队”发送到邮箱 158968710@qq.com 处；纸质版报名

表及运动员自愿参加比赛责任书交至北苑新区工科楼 228B

实验室（高旭：17855475410），或北区农学院主楼东 312

室（程晓娇：18119296021）。

- 4 -

七、注意事项

1.各单位要高度重视联赛举办的意义，做好代表队队员

的选拔和训练工作，努力把参赛队伍打造成展示学院形象和

风貌的优秀队伍。

2.确保队员在上场之前购买比赛期间有效的相关保险并

签署运动员自愿参加比赛责任书，否则取消队员比赛资格。

3.要加强对队员管理，注重加强体育精神教育，杜绝赛

场上的不文明行为，把联赛办成队员间沟通和学院间交流的

平台。

4.对于赛场上的争议，各学院代表队要本着“规则为先，

协商处理”的原则加以解决，若因个别人的过激言行影响比

赛进程则取消该队员比赛资格。

5.本次赛事为保证公平，杜绝拉外援现象，赛前 15 分钟

将由组委会组织工作人员收齐并检查参赛队员证件，赛后统

一归还各领队（有效证件包括石河子大学研究生证、一卡通、

身份证，其余证件一律无效）；若经查实有外援参赛情况，

组委会将取消该队此场比赛资格，比赛结果直接判负。

6.比赛中，严禁出现打架、打骂裁判及工作人员事件，

一经查明原因，组委会将对相关代表队进行严惩，取消该代

表队本届比赛参赛资格。

7.各参赛队员须场上尊重裁判的判决，如有异议赛后由

学院负责人向赛事主办方进行申诉，拒绝个人申诉行为。

联系人及电话：侯明才 18899531758

程晓娇 18119296021

- 5 -

王江坤 18899128861

傅 虎 18892992911

廖晟宇 15709939561

附件：1.石河子大学第十五届研究生男子篮球赛报名表

2.运动员自愿参加比赛责任书

共青团石河子大学委员会 石河子大学研究生会

2022 年 5 月 17 日

- 6 -

附件 1

**学院第十五届研究生男子篮球赛报名表

院团委书记签字： （团委公章）

领队： 电话：

序号 号码 学号 姓名 年龄 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

- 7 -

附件 2

运动员自愿参加比赛责任书

一、我完全了解自己的健康状况良好，没有任何身体不适或

疾病（包括先天性心脏病、风湿性心脏病、高血压、脑血管疾病、

心肌炎、其他心脏病、冠状动脉病、严重心律不齐、血糖过高或

过低及其它不适合参加运动的疾病）。因此我郑重声明，可以正

常参加石河子大学第十五届研究生男子篮球联赛。

二、我充分了解本次活动期间的训练或比赛有潜在的危险，

以及可能由此而导致的受伤或事故，但我将秉承对自己的安全负

责任的态度参加。

三、我愿意遵守本次比赛活动的所有规则规定，如果我在参

赛过程中发现或注意到任何风险和潜在风险，我将立刻终止参赛

或告之赛会组织人员。

四、我对参赛可能发生的各种风险和意外已有了全面、审慎

的评估与了解，我愿意承担比赛期间发生在自身的意外风险责任，

且同意对于非学校原因造成的伤害、死亡或其他损失不承担任何

形式的赔偿要求或补偿要求，比赛对本人产生的一切意外后果均

由本人自行承担，与石河子大学校方、主办方及承办方无关。

五、我同意接受主办方在比赛期间提供的现场急救性质的医

务治疗，但在医院救治等发生的相关费用由本人负担。

本人已认真阅读全面理解以上内容，且对上述所有内容予以

确认并承担相应的法律责任，本人签署此责任书纯属自愿。

参赛者签名： 时间：

	一、组织机构
	（一）主办单位
	（二）承办单位

	二、活动时间及地点
	三、活动对象
	四、活动流程
	（一）报名

	五、奖项设置
	六、报名方式
	七、注意事项